
项目编号：10200-2024-QEO

管 理 体 系 审 核 报 告

（第二阶段）

组织名称：山东翔龙办公家具有限公司

审核体系: ■质量管理体系（QMS）□50430（EC）

■环境管理体系（EMS）

■职业健康安全管理体系（OHSMS）

□能源管理体系（ENMS)

□食品安全管理体系（FSMS/HACCP）

□其他

审核组长（签字）： 伍光华

审核组员（签字）： 赵庶娴

报告日期： 2024 年 3 月 26 日

北京国标联合认证有限公司编制

联系我们，扫一扫！

地 址： 北京市朝阳区北三环东路 8 号 1 幢-3 至 26 层 101 内 8 层 810
[...]
检验报告：

1）、结构合理，符合质量标准要求 已通过

2）、用料符合相关标准要求 已通过

3）、结合处牢固、稳定 已通过

4）、外观工艺要求 已通过

6、设计开发确认报告，2024.1.28

明确确认方法：

1）、通过目测、外观符合客户要求；

2）、通过测量、产品结构、框架接口、外形尺寸符合标准要求；

3）、通过检查、产品稳定性、强度，外观符合工艺标准要求；



北京国标联合认证有限公司

Beijing International Standard united Certification Co.,Ltd.

第 9页共 28页

ISC-B-10-2(B/0)管理体系审核报告（初审）

4）、通过委托检测：产品各项指标符合质量标准要求；

5）、已附带部件图、外形图、材料清单、工艺质量要求等说明

确认结论：符合设计要求；

7、产品设计变更通知单

本项目按顾客技术要求研发，没有发生变更。

公司主要从事钢木家具、金属家具、实木家具、人造板/板式家具、软体家具及其他家具的生产及售后服务。

经查，企业目前的设备设施满足产品清单内所有产品生产的条件，而且企业负责人介绍说以往的生产

和销售记录都可以体现生产和销售过这些产品。

公司依据客户订单，下达生产计划。

生产厂长张小伟介绍说，接到定单后召开生产会议，进行生产、质量及管理工作协调。通过原材料检

验、过程检验、成品检验等过程对产品质量、生产进度等进行监控。现场抽查了 2024 年 3 月 16-21 日生产

计划下单表，内容包括货架、更衣柜、课桌椅、上玻下铁文件柜的生产；

为生产过程提供了适宜的设备及环境。

配备了胜任的人员，如：生产厂长张小伟，有较丰富的管理经验和专业技术水平。

公司需确认的过程为焊接、喷涂和封边过程，提供了确认记录，确认日期 2023 年 10 月 10 日，主要确

认了人员资质能力、学习能力、从业经验等内容，确认人员张小伟等。

生产厂长介绍说生产过程中采取措施防止人为错误；如：通过专用图纸、夹具、配备专业技术人员和

加强技术人员的培训不断提高生产水平来防止人为失误等。

生产厂长介绍说，产品交付后如客户在使用过程中出现问题，先通过电话进行解决，如远程无法解决，

派专人到客户现场实地解决。

一、现场审核，抽查木制品关键工序控制情况：

下料工序：谷灵桃正在用自动裁料机为 906X423X2100mm 双门文件柜下料侧板，E1 级中密度纤维板，规

格 430X2150mm，有图纸，允许正偏离 5mm 以内，实际操作符合要求。

机加工工序：孙继红等正在用锯板机、开齿机、数控开槽机制作 7200X2000X780mm 会议桌板材，厚度

18mm，有图纸，实际操作符合要求。

打磨工序：杨晶晶正在用压刨机、砂光机加工 1400X700X760mm 办公桌面板，中密度纤维板，面板规格

1450X710mm，厚度 25mm，有图纸，要求光洁、圆滑，实际操作符合要求。

上漆工序：高希杰正在用自动辊涂 UV 机、喷涂自动生产线加工 460X550X900mm 办公椅腿，规格

540X30X30mm，有图纸，实际操作符合要求。

拼接工序：杨世安等正在将加上漆后的工件使用白乳胶及配套的五金配件进行局部拼接组装，最后送

入客户地进行厂外组装成型，小心轻拿轻放，避免碰伤，实际操作符合要求。



北京国标联合认证有限公司

Beijing International Standard united Certification Co.,Ltd.

第 10页共 28页

ISC-B-10-2(B/0)管理体系审核报告（初审）

包装工序，文水安、秦吉奎在包装 1.4 米办公桌，面板 1400X700mm1 张，760X650mm 侧板 2 张，400X700mm

门板 2 张，760X1350mm 背板 1 张，单独包裹泡沫棉 1 周，无裸露部分，装入纸箱，填充泡沫板，实际操作

符合要求。

二、现场审核，抽查钢制品关键工序控制情况：

(1)切割:谷灵桃将外购钢管按照订单图纸使用切割机/切管机进行切制成所需规格，误差 1mm。

(2)冲压，孙继红对钢板按照订单图纸进行冲压，误差 1mm。

(3)弯管:许少峰使用弯管机对钢管进行弯管，材料放置平整。

(4)打孔:高清田使用台钻对折弯后的钢管及切割后的板材按照订单图纸进行打孔，误差 1mm

(5)焊接:吴建新、张友刚使用焊机对机加工后的产品进行焊接，要求平整、光滑、无虚焊、漏焊等

(6)抛丸：卢朝军对焊接后的钢管/钢板进行抛丸，使工件表面光滑，时间 5-10 分钟

(7)喷塑线工艺

上架 :高晓芳在生产线采用悬挂链输送机输送工件，偷送机速度 0-4.5m/min 可调设计速度为

4m/min。生产线上采用多点挂吊工件。

烘干 :经过磷化后的钢材进入烘道进行间接加热烘干，以去除钢材表面的水分，烘干温度约

130~160C，烘干时间约 10min，钢材匀速通过烘干线，烘干线热源由 1 台 120 万大卡天燃气提供。

喷 塑 固 化 烘 烤 :喷 塑 固 化 在 固 化 室 进 行 ， 喷 塑 和 固 化 时 间 均 为 20~25min 固 化 温 度 为

180C-200C，固化室由室体、钢结构支架、热风循环系统等组成。固化单元的热源来源于天燃气，

采用热风间接夹套加热。室内采用隐桥式结构，以防止热量的散失。室内热空气由布置合理的风

道提供最佳的气流分配，可以将温度梯度造成的热损失减少到最小程度，从而获得最大的热效率。

室体采用保温壁板喷桩结构，保温层厚为 120m，拼接时接缝差开，可最大限度的减少热耗，并消

除热应力，该措施能使外壁板温度不高于室温 10C。循环系统进出口处设有风量调节装置，可对

热风进行细致调节，循环风量按温差要求进行设计。

组装、检测入库

张丙昌、营东生将外购的理化板通过简单打孔、锯切并封边处理后 (产生封边废气 )，和前面加

工好的金属制品 (实验台钢架等 ),外购塑料件和大理石组装即为实验室产品 (实验台 )。

观察实际操作，符合操作规程。

提供了《环境因素和危险源识别评价与控制程序》，对环境因素、危险源的识别、评价结果、控制手

段等做出了规定。

部门负责人介绍了对环境因素、危险源进行了辨识，考虑了三种时态，过去、现在和将来，三种状

态，正常、异常和紧急，按照办公区域及工作过程，另外按照区域及工作过程等进行了辨识。



北京国标联合认证有限公司

Beijing International Standard united Certification Co.,Ltd.

第 11页共 28页

ISC-B-10-2(B/0)管理体系审核报告（初审）

现场提供了“环境因素辨识和评价表”，从生命周期观点，三种时态、三种状态、八个方面来识别，

识别了办公过程的废纸随意丢弃污染环境、复印机打印机废墨盒处置污染环境、生活垃圾的处置不当污

染环境，生产过程中噪音、废气、固废、火灾 、废水排放、能源消耗等，识别基本齐全。

采用评分标准以打分的方式评价重要环境因素，评价出的重要环境因素：噪声排放、潜在火灾、废

气排放、固废的排放。

策划通过运行控制、管理方案、培训教育、应急预案等对重大环境因素实施控制，基本适宜，具体

见 E8.1 条款。

提供《职业安全健康管理体系危害辨识、风险评价、风险控制工作表》对部门生产办公活动各过程分

别进行辨识，考虑了触电、职业病伤害、意外伤害、火灾、尘肺病等方面；生产部识别的各区域危险源有：

电脑辐射、噪声伤害、触电、中暑、机械伤害、火灾事故等。

不可接受风险识别有：触电、火灾、机械伤害、噪声、废气。

危险源识别经核实基本齐全，重大危险源评价基本合理。

编制与环境、安全体系运行控制有关的文件有《运行控制程序》、《废弃物处理规定》、《环境保护

管理规定》、《消防管理规定》、《职业卫生管理规定》、《劳动保护管理规定》、《危险化学品安全管

理规定》、《生产现场管理规定》、《环境作业指导书文件》、《职业安全健康管理体系作业指导书》、

《应急预案》等。

1、废水管控：

企业工业废水主要是生活污水和清洗废水，

（1）清洗废水

脱脂水洗槽、陶化前水洗槽、陶化后水洗槽均每个月全部排放更换一次，排放水进入污水处理站进行

处理，经厂区自建污水处理站处理后，排入市政管网排入临邑县青萍污水处理有限公司。

污水处理站规模为 7m3/d，项目污水处理工艺采用“调节池-絮凝反应池-斜板沉淀池-气浮池-A/O生化池-

复合过滤罐”的工艺。水洗废水进入污水处理站的调节池中进行水质的调节。调节后的废水经过混凝沉淀处

理，处理后的污水经过设备内的微电解区进行处理（微电解后废水的可生化性大大提高），再采用 A/A/O

生物接触氧化工艺，经处理后的废水，最后经砂滤初级吸附后进入活性炭池进行吸附处理，经处理后的出

水即可达标排放。清洗废水经处理后的出水即可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 A级标准（pH6.5-9.5、COD500mg/L、BOD5 350mg/L、SS400mg/L、氨氮 45mg/L、石油类 15mg/L）。

（2）生活污水

生活污水排入化粪池，经市政管网排入临邑县青萍污水处理有限公司深度处置。生活污水主要污染物

为 COD、氨氮，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级要求（COD500mg/l、氨氮

45mg/l）。

2、废气管控：



北京国标联合认证有限公司

Beijing International Standard united Certification Co.,Ltd.

第 12页共 28页

ISC-B-10-2(B/0)管理体系审核报告（初审）

（1）有组织废气

1 喷塑工序产生的粉尘

喷塑过程中会产生喷塑粉尘，喷塑粉尘在喷塑房内由滤筒回收系统进行收集，收集效率为 95%，经滤

筒过滤后的粉尘经过风机引至布袋除尘器处理后通过 15m高的排气筒 P1、P2、P3 排放，有组织排放的颗

粒物浓度满足山东省地方标准《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 重点控制区标

准（颗粒物：10mg/m3），颗粒物排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准要

求（15m高排气筒，排放速率：3.5kg/h）。

2 固化 VOCs

喷塑完成后通过烘干箱加热对塑粉进行固化，从而使塑粉粘附在金属表面，固化房与喷塑房联通，喷

塑后的构件直接进入固化房进行固化，固化采用燃烧天然气进行加热，控制最高温度为 200℃，固化过程中

塑粉中的有机份分解产生 VOCs。在固化隧道出口上方设置集气罩对固化废气进行收集，有组织排放的有机

废气（VOCs）排放浓度和排放速率满足山东省地方标准《挥发性有机物排放标准 第 3部分：家具制造业》

（DB37/ 2801.3—2017）表 1中Ⅱ时段标准：VOCs排放浓度，VOCs40mg/m3，排放速率，2.4kg/h。

3 天然气燃烧烟气

项目喷塑固化时采用天然气管网提供的燃烧热源，每条喷塑固化生产线中的烟气与固化 VOCs经同一

根 15m高排气筒（P4、P5、P6）排放。根据建设单位提供的资料，固化炉采用天然气作为燃料，年使用天

然气 15万 m3，每条生产消耗 5万 m3。固化炉燃烧的主要污染物是二氧化硫、氮氧化物、烟尘。烟气排放

能够满足山东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 1标准“重点控制区”的要求（颗

粒物 10mg/m3、SO250mg/m3、NOx100mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中标准要求（15m高排气筒：颗粒物 3.5kg/h、二氧化硫 2.6kg/h、氮氧化物 0.77kg/h）

④抛丸工序粉尘

本项目在喷塑之前，需要进行抛丸，每台抛丸机产生的粉尘经设备自带收集装置收集后，由设备自带

的布袋除尘器处理，最终分别由位于 1#车间和 4#车间内单独设置的 1根 15m高排气筒 P7、P8 排放；有组

织排放的颗粒物浓度满足山东省地方标准《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 重

点控制区标准（颗粒物：10mg/m3），颗粒物排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2标准要求（15m高排气筒，排放速率：3.5kg/h）。

⑤切割、焊接工序烟尘

根据企业提供的数据，钢材需要采用激光割机设备下料和制孔，下料和制孔过程中会产生烟尘，经集

尘装置+布袋除尘器+15m 高排气筒排放，有组织排放的颗粒物浓度满足山东省地方标准《区域性大气污染

物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1重点控制区标准（颗粒物：10mg/m3），颗粒物排放速率满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准要求（15m高排气筒，排放速率：3.5kg/h）。



北京国标联合认证有限公司

Beijing International Standard united Certification Co.,Ltd.

第 13页共 28页

ISC-B-10-2(B/0)管理体系审核报告（初审）

⑥封边工序、覆膜工序废气

封边工序需使用封边胶，为 EVA热熔胶。现使用的热熔胶为高档环保胶，性质稳定，其在 230℃左右

开始分解，本项目加热封边温度为 180℃，加热熔融过程中不会发生单体分解，不会造成大量有机单体挥发。

覆膜工序外购覆膜材料，通过瞬间加热使其覆至表面，覆膜材料材质为 PVC，加热温度为 85℃使其软

化，加热温度角度，未达到其分解温度，不会有 HCL气体产生。

封边工序、覆膜工序处设置集气罩，产生的 VOCs经集气罩收集后，通过一套“低温等离子+两级活性

炭吸附装置”处理后，通过高于地面 15m高的排气筒 P12排放。

（2）无组织废气

厂界无组织 VOCs 排放浓度小于 0.1mg/m3，无组织 VOCs排放浓度满足山东省地方标准《挥发性有机

物排放标准 第 3部分：家具制造业》（DB37/ 2801.3-2017）表 2标准要求（VOCs：2.0mg/m3）；企业厂区